
Copia 

  

COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 

Area Tecnica 
  Visto per la pubblicazione 
 Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                             SI     NO  
Reg. Area n.    59   del   15.09.2020 
 

                               DETERMINAZIONE   N.   449       del        15.09.2020  
 

OGGETTO  

 
LAVORI DI “REALIZZAZIONE TRATTI  IDRICO-FOGNARI LOC. BRISI, PIRAINETTO, 
VIA FOSCOLO”. Liquidazione fattura ditta impresa edile Vetere Giuseppe. 
CIG: Z702D32DDD 
 

 
Il RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

Premesso CHE: 
 
- la rete idrica e fognaria cittadina necessita di essere integrata, soprattutto nelle zone periferiche, 
con alcuni piccoli tratti che servono a completare la rete stessa e a collegare le nuove costruzioni 
per le quali sono stati rilasciati i permessi a costruire, per i quali sono stati effettuati i relativi 
versamenti del contributo per gli oneri di urbanizzazione;  
 
- alcuni tratti della rete fognaria risultano, inoltre, molto lunghi ed è pertanto necessario inserire dei 
pozzetti intermedi di ispezione, al fine di poter eseguire la manutenzione e lo spurgo;  
 
- questo ufficio ha predisposto una perizia tecnica per degli interventi resosi necessari in alcune 
zone per i motivi su esposti; 
 

ATTESO CHE per la realizzazione dell’intervento, è stato necessario provvedere agli adempimenti 
previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

- trattandosi di intervento di modica entità non è stato necessario fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge  n. 296 del 27/12/2006 
(finanziaria 2007) come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018; 

- ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e in conformità 
alle disposizioni normative vigenti, sono verificati i presupposti per procedere alla scelta del 
contraente mediante procedura negoziata attraverso richiesta di preventivi; 

CONSIDERATO CHE, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016 si è proceduto all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, 
inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante: 

corrispettivo a corpo con offerta di ribasso sull’importo dei lavori; 
 
ATTESO CHE i lavori in oggetto, rientrano fra le opere di urbanizzazione soggette all'aliquota 
ridotta del 10%;  
 
che con determina n. 239 del 04/06/2020 è stata approvata la perizia tecnica dei lavori in oggetto e 
gli stessi sono stati affidati all’Impresa Edile Vetere Giuseppe Via Astorino n.12 p.i. 03441780792 
Cirò Marina; 

; 



CHE dalla perizia risultano i seguenti elementi di costo: 
  
di cui:  importo dei lavori a base d’asta soggetto a ribasso                           euro  4.700,00 
oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)                                              euro      200,00 
importo complessivo dei lavori a base di gara:                                            euro    4.900,00 

    Iva 10%       euro       490,00 
                              Complessivi     euro    5.390,00  

imprevisti         euro        146,00 

sommano         euro      5.536,00  

DATO ATTO CHE in fase esecutiva è stato necessario eseguire lavori aggiuntivi non previsti 
consistenti in una maggiiore lunghezza del tratto fognario in loc. Pirainetto, un pozzetto di 
diramazione completo di raccorderia e allaccio e altri piccoli interventi; 

che l’ammontare dell’intervento è pari a € 4.832,73 oltre oneri per la sicurezza pari a € 200,00, 
oltre iva 10% € 503,27 per complessivi 5.536,00, rientrante nell’impegno di spesa previsto; 

 
- ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e ss.mm. e ii. si è proceduto, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, all’acquisizione del CIG di seguito indicato:  
CIG: n.  : Z702D32DDD    
 
- VIsta la fattura n. 5/001 del 31/08/2020  di € 5.536,00 comprensiva di oneri sicurezza e Iva al 10% € 
503,27 presentata dalla ditta Impresa Edile Vetere Giuseppe; 

 
- Vista  la deliberazione della C.S. con i poteri del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, 
esecutiva a norma di legge, con cui è stato approvato il Bilancio finanziario di previsione 
pluriennale per il triennio 2019/2021 con allegata la relazione previsionale e programmatica  
 
Dato atto che  è in corso di redazione il bilancio di previosione triennio 2020/2022; 

 

- è stata eseguita la verifica tributaria per l’impresa incaricata; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile apposto dal Responsabile dell’Area Economico finanziaria 
ai sensi dell’art. 151 , comma 4 del T.U. approvato con D.Lgs N. 267/2000;   
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000, n 267; 
 
Verificato  che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, 
della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziali, relativamente 
al procedimento di cui all’oggetto; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000, n 267 e s.m.i.; 
Visto il Codice dei Contratti D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
Visti lo Statuto e i regolamenti comunali; 
tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 
La premessa  in narrativa è parte integrante e sostanziale della presente; 

 
Di liquidare la spesa relativa ai lavori di “REALIZZAZIONE TRATTI IDRICO-FOGNARI LOC. BRISI, 

PIRAINETTO, VIA FOSCOLO” per un importo complessivo di euro 5.536,00, di cui imponibile € 
5.032,73 ed iva € 503,27; 
 
- di accreditare suddetta somma all’impresa Edile Vetere Giuseppe Via astorino n.12 Cirò Marina p.i. 
03441780792 giusta fattura n. 5/001 del 31/08/2020  di € 5.032,73 oneri della sicurezza compresi oltre Iva € 
503,27, soggetta a split payment; 
 
- di imputare la spesa  sul capitolo n. 2710, intervento 09-02-2-02, conto finanziario 2020 del bilancio di 
previsione 2020-2022; 



 

 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio. 
 
Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale. 
 
- Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria Generale, 
anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, agli uffici 
interessati. 

 
Cirò Marina lì,  ____11/09/2020____ 

           Il Responsabile dell’Area Tecnica  
   Edilizia Urbanistica Demanio Patrimonio 

                  f.to  Ing. Giuseppe Marino 
                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 
 
 
 



 

Allegato alla determina del Responsabile dell’Area Tecnica avente per oggetto: 
Liquidazione fattura per lavori di “REALIZZAZIONE PICCOLI TRATTI IDRICO-FOGNARI LOC. BRISI, 
PIRAINETTO, VIA FOSCOLO” ditta Vetere Giuseppe. 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria. 
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
Liquidare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferiment
o Bilancio 

Capitolo/Azi
one 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

5536,00 09 02 2 02 2020-2022 2710 2020  
   2   

 
   

 
Determina  a Contrarre 
 

Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

 5.536,00     
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

f.to  Dr. Nicodemo Tavernese 
 
 
REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data ……………………,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
 

_______________________ 

 
 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 
15/09/2020 R.A.P. N 930 ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 
modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni 
consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

L’addetto alla pubblicazione 
f.to Francesco Valente 

 

 
 

 

x

x 


